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§ 1 
Genomgång av närvaro  
Ordförande Ewa Larsson (MP) förklarade sammanträdet öppnat. 
Nämnden ajournerade sig mellan klockan 18:00-18:55 för Öppet 
forum med allmänhetens frågestund och dagens tema, 
verksamhetsplan 2022. Närvaron redovisas på sida 1. 
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§ 2 
Val av justerare och meddelande om tid för 
protokolljustering  

Beslut  
1. Vice ordförande Tina Kratz (V) utses att tillsammans med 

ordförande Ewa Larsson (MP) justera dagens protokoll 
2. Protokollet ska justeras den 21 december 2021. 
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§ 3 
Godkännande av dagordning  

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden fastställer förslaget till dagordning 
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§ 4 
Anmälan av protokolljustering  
Anmäls att stadsdelsnämndens protokoll från den 25 november 
2021 justerades den 1 december 2021. 
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§ 5 
Information från stadsdelsförvaltningen  
Stadsdelsdirektör Maria Laxvik informerar om att Miljöverkstan 
Flaten har fått pris som årets naturvägledning 2021 av Centrum för 
naturvägledning. 
  
Maria Laxvik informerar också om att förvaltningen har en 
beredskapsplanering för eventuellt ökad smittspridning under 
helgerna. 
  
Maria Laxvik informerar också om aktiviteter under jullovet, dessa 
finns att se i stadens kalendarium och information har också gått ut 
till alla skolor. 
  
Maria Laxvik vill avslutningsvis tacka nämnden för ett bra 
samarbete under året. Alla i nämnden får en amaryllis som tack för 
detta års arbete. Ewa Larsson (MP) tackar förvaltningen för 
nämndens räkning för ett gott samarbete samt blommorna. 
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§ 6 
Nämndens frågor till förvaltningen  
Maria von Bredow (S) ställer en fråga om jullovsjobb. Maria 
Laxvik svarar att förvaltningen återkommer i frågan. 
  
Lukas Romson (S) ställer en fråga om grävarbetet på 
Skarpnäcksfältet kopplat till reparationen av sopsugen, och hur det 
fungerar med avfasning av trottoarerna. Parkingenjör Peter Mellin 
svarar att avfasning ska ske av alla trottoarer. 
  
Curre Hansson (S) ställer en fråga hur det ser ut med 
vaccinationsgraden i hemtjänsten. Maria Laxvik svarar att vi inte 
vet exakt, eftersom vi bara kan ställa frågan medan de anställda inte 
är skyldiga att svara. Bilden är dock att vaccinationsgraden är god 
och att det finns en bra dialog kring detta. 
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§ 7 
Verksamhetsplan 2022 för Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
SKA 2021/416 
 

Beslut  
1. Verksamhetsplanen för år 2022 fastställs. 
2. Resultatenheter enligt bilaga 1:2 fastställs. 
3. Internkontrollplan och system för intern kontroll enligt 

bilaga 3:1 och bilaga 3:2 godkänns. 
4. Ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete enligt 

bilaga 3:5 fastställs. 
5. Handlingsplan mot våldsbejakande extremism 2022 enligt 

bilaga 3:6 fastställs. 
6. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för 

driftmedel till introduktionsförskola om 1,2 mnkr. 
7. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för 

driftmedel till aktivitetscenter seniorboenden om 4 mnkr. 
8. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för 

driftmedel till sportotek om 0,2 mnkr. 
9. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för 

investeringsmedel till trygghetsskapande åtgärder om 
0,2 mnkr. 

10. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för 
investeringsmedel till åtgärder inom naturreservaten om 
1,5 mnkr. 

11. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för 
investeringsmedel till åtgärder kopplade till Stockholm vid 
vattnet om 0,2 mnkr. 

12. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för drift- 
och investeringsmedel till åtgärder för biologisk mångfald 
om 0,6 mnkr. 

13. Ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjustering för 
klimatinvesteringar om 1,2 mnkr. 

14. Omslutningsförändringar om 92,6 mnkr redovisas till 
kommunstyrelsen. 

15. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen och stadens 
revisorer. 

16. Ärendet justeras omedelbart. 
 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Skarpnäcks stadsdelsnämnds långsiktiga mål är att bidra till ett 
ekonomiskt, ekologiskt och socialt hållbart samhälle. 
Verksamhetsplanen anger inriktningen för nämndens verksamhet 
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under år 2022 och beskriver hur nämnden bidrar till att stadens mål 
uppnås. 
  
Verksamhetsplanen utgår från kommunfullmäktiges tre 
inriktningsmål: 
  
En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla 
  
En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt 
  
En ekonomisk hållbar och innovativ storstad för framtiden 
  
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Tina Kratz m.fl. (V) yrkar bifall till 
Vänsterpartiets förslag till beslut. Monica Lövström m.fl. (S) yrkar 
bifall till Socialdemokraternas förslag till beslut. 
  
  
Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns tre förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag, Vänsterpartiets förslag 
och Socialdemokraternas förslag. Ordförande ställer förslagen mot 
varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
  
Reservation 
Tina Kratz m.fl. (V) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget förslag till beslut enligt följande: 

  
att avslå förvaltningens förslag till budget och 
verksamhetsplan 2022 
att återkomma med ett förslag till verksamhetsplan och 
budget utifrån Vänsterpartiets reservation i 
kommunfullmäktige 
att därutöver anföra: 
  
Med Vänsterpartiets budgetförslag får stadsdelsnämnderna 
totalt 498,5 miljoner kronor (mnkr) mer än majoritetens 
budget för 2022. Det är en budget för att stärka välfärden och 
ge stadsdelsnämnderna långsiktigt stabila budgetramar i 
stället för korta satsningar på enskilda projekt. Under 
pandemin har stadsdelsnämndens verksamheter påverkats 
mycket och många medarbetare har fått ställa om sin 
verksamhet flera gånger om. Det har varit en ansträngande tid 
som krävt mycket av våra medarbetare. Det är nu mer än 
tidigare viktigt att de som arbetar i välfärden inte ska behöva 
oroa sig för nedskärningar, för få kollegor och orimliga 
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effektiviseringskrav. De ska känna att de har förutsättningar 
för att göra sitt jobb på bästa sätt. 
Vänsterpartiet säger därför nej till den majoritetens generella 
effektiviseringar i välfärden. Att ställa krav på så kallade 
generella effektiviseringar är inget annat än nedskärningar 
som leder till försämringar av bemanning, arbetsmiljö och 
kvalitet i verksamheterna. Välfärdens medarbetare behöver 
generösa resurser för att ha rimliga förutsättningar att arbeta 
utifrån professionens kunskap och metoder. Det råder inga 
tvivel om att välfärdsverksamheterna är underfinansierade 
och vi ser nu att majoriteten ändå förväntar sig att 
verksamheterna ska genomföras till en lägre kostnad utan en 
försämring av kvaliteten. 
  
Staden som arbetsgivare 
Staden ska vara en trygg och attraktiv arbetsgivare som 
erbjuder goda arbetsvillkor. Våra medarbetare ska ha stora 
möjligheter att vidareutvecklas i sitt yrke och mötas av ett 
öppet och respektfullt klimat. Vi vill att staden ska styras med 
en styrmodell som vägleds av tillit till välfärdsprofessionens 
kunskap och yrkesetik. Heltid och fasta anställningar ska vara 
norm, där de timavlönades andel av den arbetade tiden ska 
minimeras. Inte minst coronapandemin har visat hur oerhört 
viktigt det är med en hög bemanning och trygga anställningar 
för att minimera smittspridningen i äldreomsorgen. Vi vill att 
staden centralt ska ta initiativ till förhandlingar om tecknandet 
av ett lokalt kollektivavtal för att säkra fasta anställningar i 
äldreomsorgen. Därtill ska initiativ tas för att teckna 
kollektivavtal som minimerar användandet av allmän 
visstidsanställning och timavlönade i stadens verksamheter. 
Liknande krav ska givetvis ställas på privata aktörer. 
  
Stadsmiljö 
Stockholm ska vara en stad där alla känner sig trygga och kan 
röra sig fritt. De offentliga rummen så som parker och 
grönområden ska vara välskötta och tillgängliga för alla. 
Stadsdelsnämnderna har ett viktigt uppdrag i att ta hand om 
stora delar av stadens offentliga rum och är många gånger de 
som har bäst lokalkännedom och kunskap om vilka 
investeringar som behöver prioriteras. Vi avsätter därför 59 
mnkr för att utöka investeringarna i stadsdelarnas park- och 
gatumiljö och ytterligare 54 mnkr i ökad budget för 
renhållning och parkskötsel. 
      
Förskola 
Alla barn har rätt till en trygg och lugn förskolemiljö där de 
kan utvecklas efter sina förutsättningar. För att det ska vara 
möjligt behöver anställda inom barnomsorgen få stärkt 
kapacitet genom ökade resurser och mindre barngrupper. Med 
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Vänsterpartiets budget, som har en schablonhöjning på 4 % 
till förskolorna, finns utrymme att öka personaltätheten och 
därmed skapa utrymme för att minska ned barngruppernas 
storlek. Vi satsar 109 mnkr mer i budgeten än majoriteten, 
vilket bland annat går till att stärka kompetensen på 
förskolorna, för att öka andelen utbildade pedagoger och att 
säkra en god personalkontinuitet. 
  
I en växande stad måste barnen ges plats. Tillräckliga ytor för 
förskolegårdar ska prioriteras i planeringen och riktlinjer för 
lekvärdesfaktorer tas fram för att kompensera när och om 
friytan per barn är begränsad. I ett tidigt skede i 
stadsplaneringen ska staden tillförsäkra att barns röster blir 
hörda och planera för lek, rörelse och idrott. Vänsterpartiets 
satsningar på förskolan i budgeten säkerställer att barnens 
bästa prioriteras över besparingskrav och nyttomaximering. 
  
Förebyggande verksamhet 
Fritidsverksamheter och parklekar är viktiga kompensatoriska 
verksamheter som ska erbjuda barn och unga en meningsfull 
fritid och stärka viktiga skyddsfaktorer, de ska arbeta nära 
andra förebyggande verksamheter så som Skarpnäckslyftets 
community work. Vi anser att även vår stadsdel behöver 
komplettera det förebyggande arbetet med fältassistenter. 
Vänsterpartiet vill därför satsa särskilt på parklekarna genom 
att ta fram en långsiktig investeringsplan för att rusta och 
bygga fler parklekar i staden. Vi vill självklart att parklekarna 
ska vara bemannade och ha generösa öppettider även på 
helgerna. Skarpnäcks parklekar har utarmats av den sittande 
majoriteten i och med att de inte längre är bemannade. Det 
omöjliggör en seriös verksamhet som barn och unga kan vara 
med och påverka och utveckla. Att stadsdelens föreningar och 
idrottsföreningar nu tagit ett stort ansvar är bra, men det kan 
inte jämföras med vad verksamheter som bemannas med 
kompetent personal, det ger en långsiktighet och underlättar 
även ett bra samarbete med stadsdelens övriga 
fritidsverksamhet. 
  
I vår budget finns det även särskilda satsningar på att stärka 
fritidsgårdarna och lokal kulturverksamhet, vi vill också satsa 
på att etablera ett medborgarkontor och anställa 
medborgarvärdar. På fritidsgårdarna ska det finnas 
närvarande och trygga vuxna förebilder som spelar en viktig 
roll i det trygghetsskapande arbetet och som arbetar nära 
skola och socialtjänst. Vi anser att fältassistenter är en 
nödvändig investering som behövs även i vår stadsdel, det är 
något vi prioriterar före att utöka antalet ordningsvakter. Alla 
barn och unga har rätt till en meningsfull fritid oavsett 
funktionsförmåga, därför avsätter vi särskilda medel för att 
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förstärka fritidsverksamhet för barn och unga med 
funktionsvariation. 
  
Arbetsmarknad 
Att kunna försörja sig och ha en meningsfull sysselsättning 
ska vara en grundläggande självklarhet för alla som bor i 
Stockholm. Vänsterpartiet vill att de som står långt ifrån 
arbetsmarknaden ska få individuellt anpassat stöd och 
vägledning med möjlighet att karriärväxla, utbilda sig eller få 
en praktikplats. Långtidsarbetslösheten och diskrimineringen 
på arbetsmarknaden kan endast lösas genom en aktiv 
arbetsmarknadspolitik. Den blågröna majoritetens budget 
inskränker stadsdelsnämndernas arbetsmarknadsverksamhet 
genom generella effektiviseringskrav som försämrar 
arbetsmarknadsåtgärdernas tillgänglighet och effektivitet. 
Med våra satsningar kan staden utveckla den uppsökande 
verksamheten, förstärka jobbtorgen och intensifiera arbetet 
med unga som varken arbetar eller studerar. Vi gör även en 
extra satsning mot de unga som har en funktionsnedsättning 
för att stärka möjligheten att hitta ett arbete för dem. Vi 
skapar fler Stockholmsjobb och utökar antalet feriejobb med 
ytterligare 2 000 arbetstillfällen. Vänsterpartiets budget 
möjliggör ökad närvaro i ytterstaden genom samverkan med 
civilsamhälle och det lokala näringslivet, för att skapa 
förutsättningar för jobb, integration och social hållbarhet för 
alla stockholmare. 
  
Socialtjänst 
Stadens myndighetsutövning ska vara rättssäker och likvärdig 
i alla stadsdelar. Alla som har behov av sociala insatser och 
bistånd ska få kvalitativt stöd av socialtjänsten.  Vi ser dock 
att strukturella utmaningar fortfarande präglar socialtjänstens 
verksamheter och i takt med det fortsätter stadens sociala 
skuld att växa. Det är bekymmersamt att socialtjänsten inte 
får tillräckliga resurser av majoriteten att stödja de barn, 
funktionsnedsatta och socioekonomiskt utsatta familjer som 
har behov av det. För att klara av välfärdsuppdraget och möta 
invånarnas behov behöver verksamheten stöttas upp med fler 
socialsekreterare och biståndshandläggare. Vi prioriterar att 
förbättra arbetsmiljön för anställda inom LSS, ekonomiskt 
bistånd och individ- och familjeomsorg, bland annat genom 
ett utökat administrativt stöd och en förstärkning av arbetet 
med handlingsplanen. Vänsterpartiet stärker budgeten för 
insatser till unga med 45 mnkr som ger mer medel för SIP-
samordnare, sociala insatsgrupper, kvalificerade 
kontaktpersoner samt förstärkning av 
ungdomsmottagningarna. 
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Det förebyggande arbetet gentemot unga lagöverträdare 
behöver utökas och de sociala insatsgrupperna förstärkas. 
Vänsterpartiet anser att det är av yttersta vikt att det inte 
avvaktas med att göra placeringar av barn och ungdomar när 
behov finns eller att göra för tidiga hemtagningar för att spara 
pengar. Vi vet att flera olika placeringar är av ondo för de 
omhändertagna barnen och ungdomarna medan en långsiktig 
placering oftast gynnar denne. Därför gör vi en satsning på 35 
mnkr i staden för att säkerställa placeringar. Ett liv fritt från 
våld är en grundläggande mänsklig rättighet. Förvaltningen 
betonar att påfrestningen och sårbarhet hos redan utsatta 
grupper i samhället har ökat. Vi ser en stadig ökning av 
antalet personer som söker stöd till följd av våld i nära 
relation, i många fall berörs även barn direkt eller indirekt. 
Programmet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat 
våld och förtryck ska tillämpas och vi anser att stadsdelen ska 
stärka insatserna mot våld i nära relationer. 

  
Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för sitt eget förslag till beslut enligt följande: 
  

Att delvis godkänna förvaltningens förslag 

Att därutöver anföra 

  

Skarpnäck - en stadsdel för alla 

Skarpnäck är en stadsdel att vara stolt över och trivas i. 
Verksamheterna i stadsdelen är välskötta. Men det finns 
alltid, även i Skarpnäck, möjligheter till förbättring. 

Stockholm kan bättre och stadsdelsnämnden har ett stort 
ansvar för att driva samhällsutvecklingen i positiv 
riktning.  Därför behöver politiken för Skarpnäck 
stadsdelsnämnd utgå från högre ambitioner än de som 
kommer till uttryck hos den grönblåa majoriteten. 

Vi socialdemokrater satsar 25,5 miljoner mer i stadsdelens 
budget än den grönblå majoriteten varav 11 miljoner ska gå 
till olika trygghetsskapande åtgärder. 

Tryggheten, tilliten och möjligheterna måste öka i Skarpnäck. 
Därför innebär Socialdemokraternas budgetförslag den största 
satsningen som gjorts i staden för att stärka stadens 
förebyggande arbete och satsningar på välfärd där ingen 
lämnas utanför. 
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Förslaget bygger på insikten att polisen och rättskipningen 
ska hejda brottsligheten samtidigt som staden behöver bära ett 
stort ansvar för att, utifrån effektiva insatser, förebygga 
framtida brottslighet. I det socialdemokratiska 
budgetförslaget reserveras 270 miljoner kronor mer än i det 
grönblåa budgetförslaget för förebyggande arbete. Av dessa 
avser 70 miljoner kronor av dessa gå till skolan med bland 
annat en massiv satsning på elevhälsan och 200 miljoner 
kronor reserveras för stadsdelsnämndernas förebyggande 
arbete. Dessa medel ska användas till de insatser som 
professionen vet, utifrån vetenskap och beprövad erfarenhet, 
ger störst effekt. 

I grunden måste trygghet byggas på att fler ser vägen till 
framgång genom studier, arbete, eget boende, en stark 
välfärd, familjen och ett samhälle präglat av tillit och 
möjligheter. 

I Skarpnäck ska äldre känna sig trygga. Det som hände under 
pandemin får aldrig hända igen. Därför behöver 
Coronakommissionens slutsatser om fler trygga anställningar, 
ökad grundbemanning och ökad medicinsk kompetens bli 
verklighet. Ett arbete som förtjänstfullt påbörjats i Skarpnäck 
och behöver fullföljas. 

Socialdemokraterna ser positivt på de nya bostäder som nu 
byggs och planeras i vår stadsdel. I samband med detta 
kommer även behovet av nya förskolor, grupp- och 
servicebostäder, vård- och omsorgsboenden och 
seniorboenden. På detta vis planerar vi för en stadsdel där alla 
får plats, såväl unga som äldre. Dock hade 
Socialdemokraterna satsat ännu mer på en stadsdel för alla, 
genom att stoppa utförsäljning av allmännytta och 
vårdcentraler. Vi behöver en stark allmännytta för att 
personer som inte har råd att köpa en bostad, t.ex. ungdomar 
som vill flytta hemifrån, studenter och nyanlända, ska ha 
någonstans att bo. Allmännyttan är också en väldigt attraktiv 
hyresvärd vilket märks på de höga betyg de boende ger för 
såväl service som standard. Att bo i allmännyttan möjliggör 
också för många att göra bostadskarriär genom att byta bostad 
när behoven ökar eller minskar t.ex. vid familjebildning eller 
pension. Allmännyttan gör även viktiga sociala insatser i vårt 
område, med det föredömliga exemplet Skarpnäckslyftet, 
vilket gör skillnad för såväl de boende som näringsidkare i 
vår stadsdel. 

  

Förskola 
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Alla barn har rätt till en trygg uppväxt och en bra förskola 
oavsett var man bor eller vilken bakgrund man har. Förskolan 
ska vara likvärdig och hålla en hög kvalitet där grunden läggs 
för ett livslångt lärande. Verksamheten ska vara lärorik och 
stimulerande. 

Skarpnäcks förskolor ska vara tillgängliga för alla barn och 
alla barn ska få det stöd de behöver för att lära och utvecklas 
oavsett förutsättningar. För att det ska vara möjligt måste 
förskolorna ges tillräckligt med resurser för att behålla den 
kompetenta personal vi har idag och för att kunna anställa fler 
pedagoger. Genom det kan vi minska barngruppernas storlek 
och säkerställa att alla barn blir sedda. 

Personal och fackliga företrädare för barnskötare och 
förskollärare i Skarpnäcks stadsdel vittnar dock om en 
mycket pressad situation i förskolan. Covid-19-pandemin har 
inte underlättat situationen i och med ökade sjukskrivningstal 
och svårigheterna att hitta vikarier som kan komma och jobba 
med kort varsel. Personal och fackliga företrädare i vår 
stadsdel påpekar en allt för låg bemanning och för stora 
barngrupper i kombination med ökad administration och 
större krav på dokumentering av verksamheten, som gör att 
personalen upplever att de många gånger inte hinner med sitt 
kärnuppdrag. Situationen gör även stundtals att 
nyexaminerade förskollärare som sett fram emot ett yrkesliv 
inom förskolan bränner ut sig och sen byter yrkesbana. Detta 
menar vi Socialdemokrater är ohållbart i en tid när vi behöver 
fler som vill arbeta inom förskolan och fler som vill bli 
förskollärare. Dessutom finns uppgifter om att löneläget för 
förskolepersonal är sämre i Skarpnäck än i andra stadsdelar i 
vår stad. 

Dessutom föreslår vi en satsning på elevhälsan, eftersom den 
psykiska ohälsan hos barn och unga är ett växande problem 
och därför behöver staden utöver att stärka elevhälsan i 
skolan börja jobba förebyggande även i förskolan. Elevhälsan 
i förskolan ska fungera som ett stöd både till personalen och 
barnen på förskolan. Alla stadsdelar ska ha ett eget 
elevhälsoteam för att säkerställa att barnen får ett kompetent 
bemötande oavsett var i staden man bor. I och med att 
diagnoser inom området av neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar (NPF) ökar och klättrar nedåt i 
åldrarna ska elevhälsoteamen också ha en resurs med särskild 
kompetens inom NPF. I vår budget gör vi en särskild satsning 
på elevhälsa i förskolan om 9 miljoner kronor. 
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Under den här mandatperioden har den grönblå majoriteten i 
stadshuset valt att skära ner på förskolan varje enskilt år. Det 
har lett till större barngrupper, lägre personaltäthet och 
minskad möjlighet att ta in vikarier. Den här utvecklingen 
måste brytas. Socialdemokraterna i Stockholm föreslår bland 
annat: 

60 miljoner kronor för att nå målet om ökad personaltäthet 
och ökad andel förskollärare. 

Personaltätheten ska över en fyraårstid öka till minst 4,5 barn 
per pedagog och andelen förskolelärare ska öka till minst 41 
procent. 

17 miljoner kronor på att erfarna barnskötare ska få en riktad 
lönesatsning. Vi satsar 23 miljoner kronor på att alla 
stadsdelar ska ha tillgång till ett förstärkningsteam för 
vikarier. 

7 miljoner kronor på att inrätta fler introduktionsförskolor. 

9 miljoner till elevhälsan i förskolan. 

  

Äldrevård 

Skarpnäck har en väl fungerande äldrevård ledd av en 
kompetent förvaltningsgrupp. Kompetensen bland de 
anställda har höjts men är ett område i behov av fortsatta 
satsningar för kompetensutveckling bland anställda i 
äldreomsorgen. Det handlar såväl om kompetenslyft för den 
personal som vill vidareutbilda sig men även för de anställda 
som behöver komplettera områden där de idag saknar 
fullvärdig kompetens. Ambitionen ska vara att ingen anställd 
ska ofrivilligt behöva arbeta deltid. Det absolut bästa servicen 
vi kan ge våra äldre är att ha anställda med full kompetens 
som arbetar heltid med sjysta villkor och tillräcklig 
bemanning. Det skulle även på sikt innebära att 
attraktionskraften höjs för kommunen som arbetsgivare. 

  

Arbetet med att få ner det antal personal en hemtjänsttagare 
möter måste fortsätta. Antalet i Skarpnäck ligger fortfarande i 
snitt 1,5 över målet om 10 personer och arbetet med att nå 
målsättningen måste fortsätta då endast en kommunal aktör 
helt når målsättningen. Då vår stadsdel, likt hela staden, har 
många privata utförare i hemtjänsten äger inte förvaltningen 
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frågan helt själv och de privata aktörerna måste även de bidra 
för att målsättningen ska nås. 

  

Personalfrågor är alltid enklast att hantera när vi själva råder 
över verksamheten och det är därför vi återkommande, på 
flera områden, lagt förslag om att bedriva våra verksamheter i 
egen regi istället för att upphandla verksamheten hos privata 
aktörer. Hemmet för gamla har återtagits i egen regi och är ett 
gott exempel på hur bra verksamhet vi kan leverera när vi har 
full kontroll och insyn i verksamheten. 

  

Vi vill också lägga till nedanstående indikatorer i 
verksamhetsplanen: 

Barnen i förskolan ska erbjudas minst en kulturupplevelse per 
termin 

Minst två kulturaktiviteter per år erbjuds till personer med 
funktionsnedsättning som bor i grupp- och servicebostäder 
eller har boendestöd 

Minst två kulturaktiviteter ska erbjudas äldre personer som 
bor i särskilt boende 

  

Några av Socialdemokraternas förslag på satsningar för 2022 
är 

1. Skarpnäck behöver fältassistenter och vi vill därför ge 
förvaltningen i uppdrag att anställa fyra uppsökande 
fältassistenter. Fältassistenternas uppdrag ska utarbetas i 
samarbete med utbildningsnämnden och grundskolorna i 
området, med fokus på mellan – och högstadienivå. 
Fältassistenterna ska kopplas till befintlig samverkan polis-
skola- och förvaltning, med utsättningsmöten på skolorna och 
i förekommande fall i samarbete med polisen på LPO Globen 
inför helgkvällar. Fältassistenterna ska bedriva verksamhet 
riktad mot de yngre ungdomarna och främst arbeta 
eftermiddagar och tidig kväll, och vid behov kvällstid. 
  

2. Vi vill uppmuntra till fler nattvandrare i Skarpnäck. 
Fältassistenterna ska samarbeta med nattvandrarna i 
stadsdelen och främja att det bildas fler nattvandrargrupper i 
stadsdelen. Vi vill utöka trygghetsvandringarna med digitala 
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trygghetsvandringar. 
  

3. Vi vill återöppna och bemanna parklekarna i stadsdelen. 
Och vi vill ge förvaltningen i uppdrag att ansöka om medel 
för en ny fullvärdig lokal i Peters park. 
  

4. Vi vill införa badvakter vid Flatenbadet och Nytorpsbadet 
under sommarlovet. Barn och ungdomar ska vara trygga vid 
stadsdelens badplatser. Skarpnäcks fina bad ska kunna 
användas av alla invånare och i och med att stadsdelen växer 
ökar befolkningen och fler ungdomar innebär ett ökat tryck 
på stadsdelens bad. 
  

5. Vi vill ge fler ungdomar möjlighet till en första kontakt 
med arbetsmarknaden och därför ämnar vi utöka antalet 
feriejobb för unga. 
  

6. Vi vill säkerställa öppettiderna på stadsdelens fritidsgårdar 
och vi vill satsa på särskilda aktiviteter tjejaktiviteter för att 
öka jämställdheten och jämlikheten på fritidsgårdarna. 
  

7. Behovet av samlings- och föreningslokaler är stort i, 
särskilt i Hammarbyhöjden och Björkhagen. Vi vill ta 
initiativ till och samverka med skolor och fastighetsbolag att 
undersöka vilka möjligheter det finns att öka tillgången till 
föreningslokaler och vi vill utöka föreningsbidragen. 
  

8. Vi vill erbjuda större möjligheter för små och lokala 
föreningar med begränsade resurser att utnyttja lokalerna i 
Skarpnäcks kulturhus, genom att säkerställa att hyrorna för 
dem är tillräckligt låga för dem att klara av. 
  

9. Säkerställa att alla elever som behöver extra hjälp och stöd 
får stöd för att ta sig till och vara i skolan får stöd av 
elevhälsoteam och socialtjänst. 
  

10. Säkerställa att synskadade och blinda som söker och har 
behov av ledsagning också erbjuds detta. 
  

11. Personer med funktionsnedsättning samt äldre ska ha rätt 
till en rik fritid. Vi vill säkerställa att alla barn och vuxna med 
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funktionsnedsättning får den ledsagning och ledsagarservice 
de har rätt till. Vi vill även säkerställa att gruppens utsatthet 
för t.ex våld av närstående uppmärksammas och förebyggs. 
  

12. Vi vill se över behoven för att tillgänglighetsanpassa bad, 
lekplatser, utegym och parker. 
  

13. Öka tryggheten för barn och äldre samt personal inom 
förskola och äldreomsorg. Personalen ska erbjudas trygga 
anställningar och hållbara arbetsvillkor. Vi vill införa 
bemanningsteam inom förskola och äldreomsorgen. 
Personalens utbildningsnivå ska kartläggas i syfte att öka 
möjligheterna till kompetensutveckling och vidareutbildning. 
  

14. Vi ökar personaltätheten inom förskolan till 4,5 barn per 
pedagog och andelen förskollärare ska öka till minst 41 
procent. 
  

15. Erfarna barnskötare och undersköterskor ska få en riktad 
lönesatsning. 
  

16. Vi vill främja återhämtningen för de anställda inom 
äldreomsorgen samt den anställdes möjlighet till påverkan av 
schemaläggning. Vi vill dessutom utveckla 
schemaläggningen för att ta bort behovet av delade turer och 
ofrivillig deltid. Andelen personal som äldre med hemtjänst 
träffar ska sänkas och grundbemanningen inom 
äldreomsorgen ska öka. 
  

17. Den ökande psykiska ohälsan bland unga ska mötas med 
fler insatser. I det arbetet är ungdomsmottagningarna viktiga. 
En ungdomsmottagning med tillräckliga resurser kopplad till 
stadsdelen ska tillhandahålla rådgivning och genomföra 
socialt förebyggande insatser bland ungdomar. 
  

18. En översyn av ledarskapet ska göras med det långsiktiga 
målet att antalet medarbetare per chef ska vara max 25 
personer. 
  

19. Ett aktivt arbete ska bedrivas för att minst 90 procent av 
personalen i omsorgen ska vara tillsvidareanställda och 
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heltidsanställda. 
  

20. Jobba mot ofrivillig ensamhet bland äldre och personer 
med en funktionsnedsättning. 
  

21. Vi vill att alla förskolebarn ska få tillgång till den lokala 
kulturen i Skarpnäck och föreslår att förskolorna uppmuntras 
att besöka arrangemang i Kulturhuset i Skarpnäck och andra 
lokala kulturaktiviteter. 
  

22. Vi vill att stadsmiljön i hela stadsdelen ska upplevas som 
trygg. Ett städat, rent och upplyst Skarpnäck ger en tryggare 
stadsmiljö. Fler soptunnor, askkoppar, pantbehållare och 
bättre belysning. Återvinningsstationerna ska utvecklas för 
ökad ordning och trygghet. 
  

23. Vi vill fokusera på snöröjning för gående, med extra 
fokus på personer som har rörelsenedsättning eller använder 
barnvagn. Det mest klimatsmarta sättet att förflytta sig 
kortare sträckor är till fots. 

  

Särskilt uttalande 
Carl Svensson (SD) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
  

Ett förslag till verksamhetsplan och budget för Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd i linje med majoritetens budget i 
kommunfullmäktige har inkommit till stadsdelsnämnden.  
  
Sverigedemokraterna har presenterat en egen budget i 
kommunfullmäktige där vi redovisar vår syn på hur 
verksamheten för Stockholms stad bör prioriteras och 
hänvisar därför till denna för en utförligare beskrivning.  
  
Sverigedemokraterna avstår från att delta i beslutet om 
verksamhetsplan med anledning av vårt presenterade 
motförslag till stadsövergripande omprioriteringar i 
kommunfullmäktige. 

  
 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/416-25 (Godkänd - R 1) Verksamhetsplan för 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd 2022 211203 

 SKA 2021/416-2 0 Bilageförteckning VP 2022 

Sida 21 (53)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 13/2021 
 

2021-12-16 

 SKA 2021/416-3 Bilaga 1 1 Investeringsutgifter 
 SKA 2021/416-4 Bilaga 1 2 Resultatenheter 
 SKA 2021/416-5 Bilaga 1 3 Ansökan om medel för 

introduktionsförskola 
 SKA 2021/416-6 Bilaga 1 4 Ansökan om medel för 

aktivitetscenter seniorboenden 
 SKA 2021/416-7 Bilaga 1 5 Ansökan om medel för 

sportotek 
 SKA 2021/416-8 Bilaga 1 6 Ansökan om medel för 

trygghetsskapande åtgärder 
 SKA 2021/416-9 Bilaga 1 7 Ansökan om medel för åtgärder 

inom naturreservaten 
 SKA 2021/416-10 Bilaga 1 8 Ansökan om medel för 

åtgärder kopplade till Stockholm vid vattnet 
 SKA 2021/416-23 Bilaga 1 9 Ansökan om medel för 

biologisk mångfald, biotoptak och gröna väggar  
 SKA 2021/416-11 Bilaga 1 10 Ansökan om medel för 

biologisk mångfald, Gåshällsparken 
 SKA 2021/416-12 Bilaga 1 11 Ansökan om medel för 

klimatinvesteringar, utbyte till LED Kulturhuset Skarpnäck  
 SKA 2021/416-13 Bilaga 1 12 Ansökan om medel för 

klimatinvesteringar, fossilfri noll-utsläpp, trädgårdsskötsel 
 SKA 2021/416-14 Bilaga 1 13 Ansökan om medel för 

klimatinvesteringar, Big Belly 
 SKA 2021/416-15 Bilaga 1 14 Grundläggande baskrav för 

informationssäkerhet 
 SKA 2021/416-16 Bilaga 2 1 Förskola peng 2022 
 SKA 2021/416-17 Bilaga 3 1 Väsentlighets- och riskanalys 

samt internkontrollplan 
 SKA 2021/416-18 Bilaga 3 2 System för intern kontroll 
 SKA 2021/416-19 Bilaga 3 3 Plan för upphandling 2022 
 SKA 2021/416-20 Bilaga 3 4 Kompetensförsörjningsplan 

Skarpnäcks sdf 2022-2024 
 SKA 2021/416-21 Bilaga 3 5 Ledningssystem för 

systematiskt kvalitetsarbete inom SoL LSS och HSL i 
Skarpnäck 2022 

 SKA 2021/416-22 Bilaga 3 6 Skarpnäck stadsdelsnämnds 
handlingsplan mot våldsbejakande extremism 2022- 
reviderad december 2021 

 SKA 2021/416-24 Bilaga 4 1 Protokoll från samverkan med 
de fackliga organisationerna 
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§ 8 
Gemensam upphandling avseende skötsel av 
plaskdammar, duschar och vattenanläggningar på 
parkmark  
SKA 2021/446 
 

Beslut  
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att delta i en gemensam 

upphandling avseende skötsel av plaskdammar, duschar och 
vattenanläggningar på parkmark. 

2. Skarpnäcks stadsdelsnämnd uppdrar åt stadsdelsdirektören 
vid Skarpnäcks stadsdelsförvaltning att fatta samtliga för 
upphandlingen nödvändiga beslut, att teckna avtal med 
utsedd leverantör samt att besluta i övriga frågor som rör 
avtalet under avtalsperioden. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Nuvarande avtal för skötsel av plaskdammar, duschar och 
vattenanläggningar på parkmark löper ut 2022-04-30 varför en ny 
upphandling måste genomföras. 
  
Upphandlingen genomförs som en förenklad upphandling enligt 
Lagen om offentlig upphandling och föreslås administreras av 
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. Deltagande förvaltningar övertar 
efter avslutad upphandling ansvaret för genomförande av sin 
respektive del. 
  
För att förenkla administrationen av upphandlingen och avtalet 
föreslås att samtliga beslut för de ingående nämnderna delegeras till 
stadsdelsdirektören i Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. 
  
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
  
Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/446-1 (Godkänd - R 1) Gemensam upphandling 
avseende skötsel av plaskdammar, duschar och 
vattenanläggningar på parkmark 
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§ 9 
Val av Skarpnäcks stadsdelsnämnds pensionärsråd 2022  
SKA 2021/423 
 

Beslut  
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd utser nedanstående personer til 

ledamöter i Skarpnäcks stadsdelsnämnds pensionärsråd för 
år 2022: 

  
Till ordinarie ledamöter: 
Magnus Brattström (PRO) 
Leif Johansson (PRO) 
Leif Karlsson (PRO) 
Inger Blomqvist (PRO) 
Clarence Kopparberg (SPF) 
  
Till ersättare: 
Sussie Hellsten (PRO) 
Lennart Nordh (PRO) 
Liisa Hyvönen (PRO) 
Leena Machakaire (SPF) *nyval 
Liisa Korkeakoski (SPF) 

 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt beslut i kommunfullmäktige (2004:12), ska det finnas ett 
pensionärsråd knutet till stadsdelsnämnden. Rådet ska fungera som 
ett rådgivande organ i allmänna frågor som berör äldres 
levnadsförhållanden genom överläggningar, samråd och ömsesidig 
information mellan företrädare för pensionärsorganisationer, nämnd 
och förvaltning.  
  
Pensionärsrådet ska, då det är fulltaligt, bestå av fem ledamöter och 
fem ersättare och utses av stadsdelsnämnden. Ledamöter och 
ersättare i rådet nomineras av pensionärsorganisationerna 
proportionellt till organisationernas medlemsantal i 
stadsdelsnämndens geografiska område. Ledamöterna ska vara 
bosatta inom stadsdelsnämndens område. Rådet utses för ett år och 
väljer självt ordförande och vice ordförande. 
  
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
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Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/423-5 (Godkänd - R 1) Val av Skarpnäcks 
stadsdelsnämnds pensionärsråd 2022 
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§ 10 
Skarpnäcks stadsdelsnämnds deltagande i Forum 
Jämställdhet 2022  
SKA 2021/438 
 

Beslut  
1. Två representanter från majoriteten och två från 

oppositionen får möjlighet att delta i konferensen Forum 
Jämställdhet i Stockholm den 8-9 februari 2022. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Forum Jämställdhet är en årlig jämställdhetskonferens som 2022 
arrangeras den 8-9 februari i Stockholm. Man kallar sig ”Sveriges 
viktigaste mötesplats för alla som arbetar med eller ansvarar för 
jämställdhet”. Programmet innefattar ca 40 seminarier, 
föreläsningar och metodverkstäder med ministrar, internationella 
talare, experter och praktiker som ska ge kunskap, verktyg och kraft 
att skapa bättre och mer jämställda verksamheter. 
  
Förvaltningen föreslår att två representanter från majoriteten och två 
från oppositionen får möjlighet att representera Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd vid konferensen Forum Jämställdhet. 
  
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
  
  
Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/438-1 (Godkänd - R 1) Skarpnäcks 
stadsdelsnämnds deltagande i Forum Jämställdhet 2022 
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§ 11 
Uppdragsbeskrivningar för stadsdelsnämndernas 
dagverksamhet och vård- och omsorgsboenden inom 
stadens valfrihetssystem  
Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2021/1084) 
SKA 2021/358 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Ärendet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
En kommun kan inte teckna avtal med verksamheter som drivs i 
egen regi. Stadens krav och förutsättningar regleras i stället genom 
uppdragsbeskrivningar. Remissen omfattar förslag på reviderade 
uppdragsbeskrivningar för vård- och omsorgsboende och 
dagverksamhet. 
  
Förvaltningen ställer sig positiv till de reviderade 
uppdragsbeskrivningarna och anser att det övergripande innehållet 
är betydande och väsentligt för utförande av respektive uppdrag. 
Förvaltningen framför dock synpunkter på kapitelområden för 
arbetsledning och kompetens, där också de främsta förändringarna i 
uppdragsbeskrivningarna återfinns. Bland annat ser förvaltningen 
ett behov av tydliggörande gällande det ansvar som ska åläggas 
rollen som arbetsledare inom vård- och omsorgsboenden. 
  
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
  
  
Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/358-2 (Godkänd - R 1) Remiss av 
Uppdragsbeskrivningar för stadsdelsnämndernas 
dagverksamhet och vård- och omsorgsboenden inom stadens 
valfrihetssystem 
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 SKA 2021/358-1 Remiss Uppdragsbeskrivningar för 
stadsdelsnämndernas dagverksamhet och vård- och 
omsorgsboenden inom staden 

 SKA 2021/358-1.1 Uppdragsbeskrivningar för 
stadsdelsnämndernas dagverksamhet och vård- och 
omsorgsboenden inom stadens valfrihetssystem 

 SKA 2021/358-1.3 Bilaga 1 - Uppdragsbeskrivning för 
stadsdelsnämndernas verksamhet dagverksamhet inom 
stadens valfrihetssystem 

 SKA 2021/358-1.2 Bilaga 2 - Uppdragsbeskrivning för 
stadsdelsnämndernas vård- och omsorgsboende inom stadens 
valfrihetssystem 

 SKA 2021/358-1.4 Uppdragsbeskrivningar för 
stadsdelsnämndernas dagverksamhet och vård- och 
omsorgsboenden inom stadens valfrihetssystem 
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§ 12 
Tillämpningsanvisningar för köhantering inom särskilt 
boende för äldre  
Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2021/1323) 
SKA 2021/413 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunfullmäktige har vid olika tillfällen beslutat att 
äldrenämnden ansvarar för central köhantering av särskilt boende 
inom äldreomsorgen. 
  
Den centrala köhanteringen avseende vård- och omsorgsboende 
startade i december 2012 och tillämpningsanvisningar för 
köhanteringssystem inom äldreomsorgens vård- och 
omsorgsboende utformades utifrån kommunfullmäktiges beslut om 
riktlinjer för köhanteringssystem inom äldreomsorgens vård- och 
omsorgsboenden, dnr 105-259/2007. Nuvarande 
tillämpningsanvisningar reviderades och beslutades av 
äldrenämnden den 29 september 2020. 
  
I budget för 2021 fick äldrenämnden i uppdrag att utöver 
ovanstående även ansvara för central köhantering för korttidsvård. 
Med anledning av detta förslås anvisningarna även omfatta denna 
insats. 
  
Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till föreslagna 
tillämpningsanvisningar. 
  
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
  
  
Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 
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Handlingar i ärendet 
 SKA 2021/413-2 (Godkänd - R 1) Remiss av 

Tillämpningsanvisningar för köhantering inom särskilt 
boende för äldre 

 SKA 2021/413-1 Remiss Tillämpningsanvisningar för 
köhantering inom särskilt boende för äldre, KS 2021/1323 

 SKA 2021/413-1.1 Tillämpningsanvisningar för köhantering 
inom särskilt boende för äldre 

 SKA 2021/413-1.2 Bilaga - Tillämpningsanvisningar för 
köhantering inom särskilt boende för äldre 

 SKA 2021/413-1.3 Tillämpningsanvisningar för köhantering 
inom särskilt boende för äldre 
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§ 13 
Promemoria om nya könstillhörighetslagar  
Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2021/1404) 
SKA 2021/437 
 

Beslut  
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till 

kommunstyrelsen som svar på remissen 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har remitterat ett utkast till lagrådsremiss om nya 
könstillhörighetslagar till stadsdelsnämnden. Bakgrunden är att det 
föreslås att två nya lagar, Lagen om vissa kirurgiska ingrepp i 
könsorganen och Lagen om ändring av det kön som framgår av 
folkbokföringen, ska ersätta Lagen om fastställande av 
könstillhörighet i vissa fall (1972:119). Det föreslås även en del 
förändringar i andra lagar kopplat till detta. Syftet är att särskilja 
processen kring könstillhörighet avseende folkbokföringen från 
processen för kirurgiska ingrepp i könsorgan. 
  
Förvaltningen har inte några särskilda synpunkter på föreslagna 
lagändringar men vill betona vikten av att beakta att barn och 
ungdomar befinner sig i en del av livet där de kan ändra åsikt och 
söka sin identitet på flera sätt. 
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Carl Svensson (SD) yrkar bifall till 
Sverigedemokraternas förslag till beslut. 
  
  
Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns två förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag och 
Sverigedemokraternas förslag. Ordförande ställer förslagen mot 
varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
  
  
Reservation 
Carl Svensson (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget förslag till beslut enligt följande: 
  

Att nämnden avstyrker Promemorians förslag 
Att därutöver anföra följande: 
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En Promemoria om nya könstillhörighetslagar har inkommit 
till nämnden syftande till att bland annat särskilja en persons 
biologiska kön samt dess juridiska kön. Val av juridiskt kön 
som framgår i folkbokföringen föreslås i stället vara valfritt. 
  
Sverigedemokraterna anser att förslaget om införandet av 
självbestämmande i fråga om juridiskt kön underminerar 
syftet med kategorin som en del av en persons 
identitetshandlingar. I det fall att en person med exempelvis 
manligt biologiskt kön väljer att ha ett kvinnligt juridiskt kön 
bäddar det för att missförstånd uppstår vid situationer då 
personens identitet skall verifieras. En persons juridiska kön 
bör betraktas som en deskriptiv sak, och inte normativ sådan, 
då det underlättar identifikation av individer. 

  

Särskilt uttalande 
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande: 
  

Det är en viktig lagändring som föreslås i lagrådsremissen. 
Möjligheten att smidigt och utan ifrågasättande kunna delta i 
det demokratiska samhället minskar markant för den som 
tvingas leva med ett juridiskt kön som inte matchar det 
sociala. Inte minst när personen behöver legitimera sig. Det 
blir betydligt svårare att till exempel söka jobb, utbildning, 
hämta ut paket och recept, besöka vårdcentraler och 
tandläkare, resa, köpa personliga biljetter till konserter och till 
och med rösta i allmänna val när dina ID-handlingar gör att 
din omgivning ofta uppfattar dig som bedragare eller 
förvirrad, för att det sociala och det juridiska könet inte 
stämmer överens. Transpersoner utsätts också för hatbrott, 
och riskerna för hatbrott ökar med synligheten. Synligheten 
ökar markant med ett ID-kort och personnummer som inte 
matchar det sociala könet. Den psykiska ohälsan ökar också 
för den som tvingas försöka dölja sitt juridiska kön i alla 
möjliga och omöjliga situationer, för att slippa trakasserier 
och värre hatbrott. Dessa risker gäller också minderåriga barn 
och ungdomar som lever i ett socialt kön som matchar deras 
könsidentitet men har ett annat juridiskt kön. 

 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/437-2 (Godkänd - R 1) Promemoria om nya 
könstillhörighetslagar 

 SKA 2021/437-1 Remiss Promemoria om nya 
könstillhörighetslagar, KS 2021/1404 

 SKA 2021/437-1.1 Promemoria om nya 
könstillhörighetslagar 
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 SKA 2021/437-1.2 Promemoria om nya 
könstillhörighetslagar 
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§ 14 
Motion (S) om att ta tillvara de sociala företagen i 
Stockholm  
Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2021/817) 
SKA 2021/394 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Salar Rashid (S) har lämnat en motion i kommunfullmäktige 
angående att ta tillvara de sociala företagen i Stockholm. 
Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd och önskar svar senast 2022-01-12. 
  
Motionären yrkar att kommunfullmäktige beslutar 

 Att Stockholms stad, i samverkan med relevanta aktörer, tar 
fram en handlingsplan för hur arbetsintegrerade sociala 
företag kan främjas i Stockholm 

 Att handlingsplanen ska föreslå mätbara mål och aktiviteter 
för att utöka stadens kapacitet och samarbete som beställare 
av tjänster och varor från sociala företag. 

  
Förvaltningen anser sammantaget att befintliga styrdokument 
tillsammans med de uppdrag som finns i budget 2022 är tillräckliga 
för att ta tillvara de sociala företagen i Stockholm. 
  
Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
  
  
Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 
  
  
Särskilt uttalande 
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande: 
  

Drivkraften för många sociala företag är att skapa innovativa 
lösningar på samhällsutmaningar. Målet för dessa företag är 
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att bidra till att samhället blir mer inkluderande och hållbart. 
Detta går även i linje med stadens arbete och mål gällande 
hållbarhetsfrågor. För sociala företag står oftast inte den 
ekonomiska vinsten i centrum. 
Vi tycker att det finns en enorm potential inom den idéburna 
sektorn som staden sällan nyttjar. Olika sociala företag 
knackar på dörren till staden - men många nämnder runt om i 
staden har haft svårigheter i att kunna närma sig dessa 
företag. 
  
Vi välkomnar de initiativ som tagits av staden men ser behov 
av ytterligare åtgärder och uppföljning. Det gläder oss att 
förvaltningens tycks dela vår uppfattning i och med svaret: 
”att det finns anledning att analysera ersättningsmodeller och 
kravutformning i stadens valfrihetssystem.”  

 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/394-2 (Godkänd - R 1) Ta tillvara de sociala 
företagen i Stockholm 

 SKA 2021/394-1 Remiss Motion om att ta tillvara de sociala 
företagen i Stockholm, KS 2021/817 

 SKA 2021/394-1.1 Motion om att ta tillvara de sociala 
företagen i Stockholm 
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§ 15 
Månadsrapport  
SKA 2021/16 
 

Beslut  
1. Månadsrapporten för perioden januari-november 2021 läggs 

till handlingarna 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen prognostiserar ett överskott om 13,5 mnkr före 
resultatdispositioner och ett överskott om 14,5 mnkr efter 
resultatdispositioner. 
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§ 16 
Ej verkställda beslut 2021  
SKA 2021/164 
 

Beslut  
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd godkänner redovisningen av ej 

verkställda beslut enligt SoL och LSS för tredje kvartalet 
2021 och lägger den till handlingarna. 

  

  
 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt socialtjänstlagen, SoL, och lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade, LSS, ska kommuner varje kvartal redovisa 
till Inspektionen för vård och omsorg, IVO, beslut om bistånd eller 
insats som inte har kunnat verkställas inom tre månader. 
Stadsdelsförvaltningen redovisar sammanlagt 56 ej verkställda 
beslut enligt SoL och LSS under tredje kvartalet 2021. Av dessa har 
15 verkställts under perioden, fyra har avslutats utan verkställan och 
39 är inte verkställda. Totalt sett har 37 av de 39 ej verkställda 
beslut som rapporteras en koppling till pandemin. 
  
Vuxenenheten rapporterar 34 beslut varav 23 har koppling till den 
pågående pandemin. 22 rapporter från vuxenenheten gäller insatsen 
daglig verksamhet och alla handlar om att insatsen har avbrutits 
eller endast delvis verkställts till följd av pandemin. I 10 fall har 
insatserna återupptagits under perioden. Fem rapporter från 
vuxenenheten gäller övriga insatser inom LSS och sju rapporter 
gäller insatser inom SoL. 
  
Familjeenheten rapporterar fyra ej verkställa beslut enligt LSS och 
tre ej verkställda beslut enligt SoL under tredje kvartalet. 
Relationsvåldsteamet inom mottagningsenheten rapporterar inga ej 
verkställda beslut under tredje kvartalet 2021. 
  
Beställarenheten för äldre rapporterar 15 ej verkställda beslut, varav 
13 har koppling till pandemin. I fem fall har insatserna återupptagits 
under perioden och i ett fall har insatsen avslutats. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
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Beslutsgång 
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 
 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/164-8 (Godkänd - R 1) Ej verkställda beslut, 
kvartal 3 2021 
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§ 17 
Inkomna och utgående skrivelser från medborgare, 
remisser m.m. enligt lista  
SKA 2021/13 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att vidta de 

åtgärder som kan föranledas av de inkomna skrivelserna, 
remisserna m.m. 

 
Handlingar i ärendet 

 SKA 2021/13-19.1 2021-12-16 Lista.docx (2/2) 
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§ 18 
Skrivelser från nämndens råd enligt lista  

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden lägger pensionärsrådets protokoll från 

2021-12-09 till handlingarna. 
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§ 19 
Inkomnna medborgarförslag enligt lista  

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar inkomna medborgarförslag 

med följande diarienummer till förvaltningen för 
handläggning: 

  
SKA 2021/431 
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§ 20 
Anmälan av delegationsbeslut avseende allmänna 
ärenden enligt lista  

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden lägger anmälan av delegationsbeslut med 

följande diarienummer till handlingarna: 
  
SKA 2021/432 
SKA 2021/435 
SKA 2019/501 
SKA 2021/100 
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§ 21 
Anmälan av protokoll och minnesanteckningar enligt 
lista  

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden lägger stadsmiljögruppens minnes-

anteckningar från 2021-11-16 samt förvaltningsgruppens 
protokoll från 2021-11-26/2021-12-01 och 2021-12-09 till 
handlingarna. 
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§ 22 
Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter  

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar en skrivelse från Vänsterpartiet 
och Socialdemokraterna om indragna uppföljningar av barn under 
pandemin till förvaltningen för handläggning. 
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§ 23 
Borttagen på grund av sekretess  
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§ 24 
Borttagen på grund av sekretess  
SKA 2021/208 
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§ 25 
Borttagen på grund av sekretess  
SKA 2021/277 
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§ 26 
Borttagen på grund av sekretess  
SKA 2021/392 
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§ 27 
Borttagen på grund av sekretess  
SKA 2021/411 
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§ 28 
Borttagen på grund av sekretess  
SKA 2021/372 
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§ 29 
Borttagen på grund av sekretess  
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§ 30 
Borttagen på grund av sekretess  
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